2. *Estado de la cuestión en la Antigua Escuela*

Para demostrar que el estado de la cuestión en la Antigua Escuela no era ni mucho menos unánime en la aceptación de la fórmula según la cual los contrayentes y su consentimiento se constituirían ministros y forma del sacramento del matrimonio, recoge Pumar, en un capítulo de su

87. *Ibidem*, p. 39.

88. *Ibidem*, I, 1, 2, C, pp. 39 s.

tratado, testimonios de los autores escolásticos más relevantes que manifestarían a todas luces que tal postura ha de considerarse, al menos, como inestable; es decir, que caben razones para no admitirla. Quiere con ello sugerir el doctor compostelano que tampoco la sentencia de Melchor Cano puede considerarse ni tan nueva, ni tan singular⁸⁹.

Dada la extensión de este trabajo, no podemos detenernos en todos y cada uno de los textos y autores reseñados por Pumar; exponemos a continuación los que, a nuestro juicio, consideramos más interesantes:

1. Entre los que cabrían aportarse contra la sentencia de Cano, referimos sólo los recogidos por Pumar del Aquinate:

a) «Verba quibus consensus matrimonialis exprimitur, sunt forma huius sacramenti, non autem benedictio sacerdotis, quae est quoddam sacramentale» (*In IV Sent.*, d. 16, q. 2, a. 1 ad 1). b) «Consensus expressus per verba de praesenti, inter personas legitimas ad contrahendum, matrimonium facit: quia haec duo sunt de essentia sacramenti: alia autem omnia sunt de sellemnitate sacramenti, quia ad hoc adhibentur ut matrimonium convenientius fiat» (*Id.*, d. 28, q. 1, a. 3). c) «In matrimonio actus nostri sunt causa sufficiens ad inducendum proximum effectum, qui est obligatio: quia quicumque est sui iuris potest se alteri obligare. Et ideo sacerdotis benedictio non requiritur in matrimonio quasi de essentia sacramenti» (*Id.* ad 2)⁹⁰.

2. Entre los que probarían la postura de Melchor Cano, esto es, la necesaria asistencia del ministerio sacerdotal en la constitución del sacramento del matrimonio, resaltamos los siguientes textos recogidos por Pumar:

a) «Dicendum quod quidam dicunt quod pro matrimonio licet pecuniam dare, quia in eo non confertur gratia: sed hoc non est usquequaque verum...; et ideo aliter dicendum est, quod matrimonium non solum est Ecclesiae sacramentum, sed etiam naturae officium; et ideo dare pecuniam pro matrimonio, in quantum est naturae officium, licitum est; in quantum vero est Ecclesiae sacramentum, est illicitum; et ideo secundum iura (cap. Cum in Eccae, de Simonia) prohibetur, ne pro benedictione nuptiarum aliquid exigatur»⁹¹. Según Pumar éste es el texto más breve y claro del Aquinate al respecto.